
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/04/2020
Nome allegato: 2020_59 del 27.03.2020.pdf
CIG: ZD226D3CAB;
Nome procedura: Servizio di Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione (RSPP). Procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 -comma 4- lett.
c) del D.Lgs. 50/12016.



INPS 

DIREZIONE REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

DETERMINAZIONE n.  59 del 27.03.2020 

 

Oggetto: Procedura negoziata mediante RDO su MEPA volta all'affidamento delle 

prestazioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 

rischi (RSPP) e supporto al datore di lavoro in materia di sicurezza per le 

sedi Inps del Friuli Venezia-Giulia.  

Proroga tecnica del contratto stipulato con la Società Synergica S.r.l. fino al 

31.05.2020. 

 CIG ZD226D3CAB 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con Determinazione 
Presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, n. 100 del 27/07/2016, come 

modificato con determinazione n. 132 del 12/10/2016, e da ultimo con 
Determinazione presidenziale n. 125 del 26/07/2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

Determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato dalle 
Determinazioni Presidenziali n. 170 del 28/12/2016 e nn. 13,118 e 125 del 

2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22/05/2019 con il quale è stato 
nominato Presidente dell’INPS il professore Pasquale Tridico a decorrere dalla 

data del decreto medesimo; 

VISTO il D.M. del 13/01/2017, con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di 

Michele, Direttore Generale dell’INPS, per la durata di cinque anni a decorrere 
dalla data del Decreto medesimo; 

VISTA la determinazione n. 160 dell’11/12/2019 con cui l’Organo munito dei poteri 

del Consiglio di Amministrazione dell’INPS ha attribuito al dott. Paolo Sardi 
l’incarico dirigenziale di livello generale della “Direzione Regionale Friuli 

Venezia Giulia” per la durata di tre anni a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area 
dirigenziale di Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello 

(di cui al Msg. 361 del 31/01/2020), di assegnazione dell’Area manageriale -



Gestione Risorse e Patrimonio- al dott. Franco Russo a decorrere dal 1° marzo 

2020; 

VISTA la determinazione n. 201 del 20/7/2018, con la quale il Direttore Regionale 

INPS Friuli Venezia-Giulia ha assegnato fino al 31 luglio 2021, a seguito di 
apposito interpello, l’incarico, già attribuito alla d.ssa Marina Magnetto, di 
Responsabile del Team Risorse Strumentali; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019 e la deliberazione 
di Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19 febbraio 2019, con cui l’Istituto 

ha adottato, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della lg. 6 novembre 2012, n. 
190, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) relativo al 
triennio 2019-2021;   

VISTA  la deliberazione n. 31 del 30/12/2019 con cui il CIV ha approvato in via 
definitiva il bilancio preventivo finanziario generale – di competenza e di cassa 

– per l’anno 2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il <Codice dei Contratti Pubblici> (di 
seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

ATTESO che la spesa, così come definita, rientra nei limiti di cui alla Determinazione 

Commissariale n. 88 del 3 maggio 2010 e precisamente al punto 4, che è 
dedicato alla disciplina dei contratti di appalto di lavori, servizi e forniture in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d.lgs. 
81/2008;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 che introduce misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, di 
attuazione delle disposizioni del decreto-legge n. 6 del 2020; 

VISTA il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 
25 febbraio 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 
marzo 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 
marzo 2020; 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha 



dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di 

rilevanza internazionale;  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dd. 9 marzo 2020 con cui 
sono state estese su tutto il territorio nazionale le misure già previste dall’art. 

1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dd. 8 marzo 2020, 
considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio 

nazionale; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 49 del 27/03/2019 di aggiudicazione e 

stipula dell’appalto del Servizio di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione (RSPP) nei confronti della società Synergica S.r.l. per il periodo 1 
aprile 2019 – 31 marzo 2020; 

CONSIDERATA la nota PEC dd. 23/01/2020 prot. n. 396 con cui questa Direzione 
Regionale del Friuli Venezia-Giulia ha chiesto alla società Consilia Cfo S.r.l. la 

disponibilità alla sottoscrizione di un Atto aggiuntivo in Convenzione CONSIP 
avente ad oggetto l’integrazione dei servizi del contratto in essere per i Servizi 

di Gestione della Sorveglianza sanitaria e relativa formazione (di cui alla 
determinazione n. 129/2019) anche con il Servizio di RSPP, a far data dal 1 
aprile 2020; 

TENUTO CONTO che alla necessità avanzata dalla Direzione Regionale FVG la Consilia 
Cfo srl comunicava che il Lotto 3 della Convenzione in oggetto era sospeso e 

non era pertanto possibile prendere in carico la richiesta di Atto aggiuntivo; 

VISTO che in data 27/2 u.s. questa Direzione provvedeva a richiedere alla soc. 
Consilia un aggiornamento sullo stato di sospensione del Lotto 3 in 

Convenzione Consip e sui possibili tempi di riattivazione; 

PRESO ATTO che in data 3/3 u.s., a mezzo PEC prot. n. 1448, veniva riproposta alla 

Consilia Cfo srl la richiesta di disponibilità alla sottoscrizione di un Atto 
aggiuntivo per i servizi di cui all’oggetto; 

ACQUISITA in data 06/03/2020 la disponibilità della Società Consilia S.r.l. alla 

sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo in Convenzione Consip; 

TENUTO CONTO che l’Atto aggiuntivo è in via di perfezionamento, considerata 

l’emergenza sanitaria originata da COVID-19 proclamata dal Governo su tutto 
il territorio nazionale, come si evince dai provvedimenti elencati poco sopra;  

ACQUISITA nelle more della sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo con Consilia Cfo S.r.l., 

la disponibilità della società Synergica S.r.l. alla prosecuzione del Servizio 
come indicato in oggetto, giusta PEC dd. 16/03/2020 n.1851, per un periodo 

di due mesi ovvero sino al 31/5/2020, alle medesime condizioni contrattuali 
in essere; 

DATO ATTO quindi, che in questo modo resterà assicurata la continuità dei servizi fino 

al momento in cui subentrerà il nuovo operatore economico, ed in particolare 
in considerazione del Servizio di cui trattasi di Prevenzione e Protezione svolto 

dal RSPP che risponde a precisi e stringenti obblighi normativi soprattutto 
nella contingente situazione sanitaria; 



CONSTATATA la regolare esecuzione delle prestazioni svolte dalla Synergica srl nel 

periodo di durata contrattuale;   

PRECISATO che la complessiva spesa per garantire la prosecuzione dei servizi di cui  

al contratto stipulato ad aprile 2019, e attualmente in esecuzione, sarà 
imputabile al capitolo 4U110405206 “Spese prevenzione rischi strutture 
periferiche” del bilancio 2020; 

CALCOLATO che la spesa complessiva per la proroga del servizio in argomento 
ammonta a € 3.313,34 + IVA pari a € 728,93 per un totale pari a  

€ 4.042,27 (IVA inclusa); 

ACQUISITO VISTO N. 8580-2020-V0024 del 25.03.2020; 

CONDIVISA la proposta del Dirigente l’Area Gestione Risorse, che si approva in toto; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nel preambolo della odierna determinazione 
 

- di autorizzare la spesa complessiva per la prosecuzione dei Servizi di RSSP dal 1 

aprile 2020 al 31 maggio 2020, per un importo complessivo pari a € 3.313,33 IVA 

esclusa, e in € 728,93 per l’IVA, per un totale di € 4.042,27 (IVA inclusa), a carico 

del capitolo di spesa 4U110405206 per l’anno 2020; 

- di affidare alla Società Synergica S.r.l., con sede in Trieste, via Ruggero Manna  

n. 18, 34134, P.IVA 00948610324, la prosecuzione del servizio di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP) e supporto al datore di lavoro 

in materia di sicurezza per le sedi Inps del Friuli Venezia-Giulia, per ulteriori mesi 

due sino al 31/5/2020 verso il corrispettivo contrattuale che ammonta a € 4.042,27 

(IVA inclusa); 

 

- di autorizzare il pagamento previa presentazione di regolare fattura fino 

all’ammontare massimo previsto, che è pari a € 4.042,27 (IVA inclusa), a fronte 

della attestazione della regolarità delle prestazioni svolte; 

- di confermare quale RUP il responsabile del Team Risorse Umane, che svolgerà 

altresì le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

TEAM FLUSSI CONTABILI 

 

Approvato VISTO con Prenotazione di spesa nr. 2204700027 del 25.03.2020    per euro 

€ 4.042,27 al capitolo 4U110405206 del bilancio 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL TEAM        

       dott. Luigi Apicella                                                  IL DIRETTORE REGIONALE 

(documento firmato in originale)           dott. Paolo Sardi 

                     (documento firmato in originale)                            

 


